### *Articulus tertius*

---

1 conclusio] quaestio B'N' 2 tenere et sursum] *om.* N' 3 istud] illud T' 3 creaturam] creatura N' 4 non] ut T' 6 est] contradictio *add. et del.* B' 6 continuatio] continua N' 7 unius] et *add.* N' 9 primo<sup>3</sup>] *om.* B'T' 10 cum] *add. i.m.* A' 12 Haec] Et haec N' 13 14] 74 N' 9 T' *fortasse scribendum* 12 13 concordantis] concordatum N' 13 illas] istas N' 14 quod patrarat] *om.* N' 16 a<sup>2</sup>] *om.* A' 19 qua] quam N' 19 universam] unicam T' 23 1] *spatium vacans add.* A'B'N'T' 24 semper et incessanter] *spatium vacans add.* B'N'T' formaliter *add.* E'

---

12 August., IV *De Genesi ad litteram*, cap. XII, 22–23 (PL 34, col. 304) 14 Gen. 2.2 16 Io. 5.17 23 Avicenna, VI *Metaphysicae*, cap. 1, ed. S. Van Riet, *Avicenna latinus. Liber de philosophia prima sive scientia divina*, V–X (Louvain, 1980), p. 300, ll. 89–91

*De productionibus in divinis. Et primo quod productiones activae intrinsecae in divinis nullo modo sunt elicitaе.*

<Conclusio prima>

<4.1> Circa tertium, quomodo se habeant activae productiones in divinis, et quid sunt scilicet generare et spirare, 5  
 supposito quod secundum suam realitatem formaliter non  
 sint ad se aut aliquid absolutum, sed potius ad aliquid ut  
 origines—si enim essent quid absolutum formaliter et ad  
 se, essent communes tribus secundum illam regulam Augu- 10  
 stini, V *De Trinitate*, capitulo 12, “quicquid ad se ipsum Deus  
 dicitur, de singulis personis dicitur”; supposito etiam, quod  
 extra intellectum nullam distinctionem | habeant a divina es-  
 sentia vel persona, in qua sunt, sicut in quaestione sequenti  
 magis patebit, pono primo unam conclusionem quantum ad  
 quoddam, quod habent speciales huiusmodi productiones | 15  
 intrinsece, scilicet quod non sunt aliquo modo elicitaе.

<4.1.1> Intellego autem per “non esse elicita”, quod sunt ad  
 se, nec aliquid est in eis causa, ut sint.

<4.1.2> Sed contra istam conclusionem videntur esse aliqua.

<4.1.2.1> Primum, quia nulla actio, ut ex praedictis patet, 20  
 producitur nec elicitor, nec aliquid est sibi causa, quod  
 sit tamquam quod, sed tamquam quo aliud esse accipit.  
 Non est igitur hoc proprium productionibus in divinis,  
 sed commune omni actioni. Unde generare in divinis non  
 accipit esse, sed est illud, quo Pater Filio dat esse. 25

<4.1.2.2> Secundum, quia impossibile est, quod aliquid pro-  
 ducat, quin ex aliqua vi producat, potentia enim praece-

---

12 B' fol. 20va 15 N' fol. 5vb

---

2 activae] *om.* T' 2 nullo modo] *om.* N' 5 sunt] et quid *add.* N' 7 sint] sit  
 N' 8 ad] *corr. s.l. ex a A'* 12 habeant] habeat N' 15 speciales] *corr. in speciale*  
 T' *fortasse scribendum speciale* 17 ad] a B'N'T' *fortasse scribendum a* 18 in] *om.*  
 B'N'T' 19 Sed] Si N' 22 quo] ad esse *add. et del.* B' 22 aliud] ad N' 24 gene-  
 rare] modo *add.* B' 26–27 producat] *om.* N'

---

10 August., V *De Trinitate*, XII,8 (PL 42, col. 917) 13 In quaestione tertia *Quodli-  
 beti*, “Utrum alius et alius modus unitatis seu indivisionis sufficienter tollat omnes  
 contradictiones, quae videntur occurrere in divinis”

dit actum, nec negantur potentiae, sicut Megaricus, contra quem IX *Metaphysicae* disputatur. Igitur Pater producit aliqua vi, a qua profluit generatio non ut terminus, sed <ut> illud, quo profluit terminus.

5 <4.1.2.3> Tertium, quia doctores non recipiunt ista verba | 'accipere esse' in divinis. Igitur nihil est dictu, quod huiusmodi productiones non accipiunt esse, ut sint.

<4.1.2.4> Quartum, si generare non est elicatum in divinis, sequitur, quod Pater non vere generat, nec Filius vere generatur, quia ille generat, a quo generatio intelligitur profluere et emanare.

<4.1.3.1> Sed his non obstantibus dicendum ut prius. Quod probo. Si enim generare non esset res a se et inelicitata, sicut et Pater est a se, sed aliquid esset sibi causa, ut esset, sequeretur, quod primum suppositum in divinis esset elicatum, quia suum formale constitutum esset elicatum, cum res importata per 'generare' | et paternitatem sit eadem.

<4.1.3.2> Rursum vel eliceretur a persona vel ab essentia. Non a persona, quia idem proflueret a se, cum persona includat rem productionis tamquam sui constitutum. Non ab essentia, tum quia essentia eliceret personam Patris et referretur ad eam et distingueretur ab ea; <tum> quia eliceret formale, quo persona Patris constituitur, immo essentia esset suppositum, cum actiones non profluant nisi a suppositis, I *Metaphysicae*. Igitur impossibile est, quod res illa,

---

5 E' col. 14b 17 A' fol. 62vb

---

1 actum] actu N' 1 negantur] negatur A'B' 1 Megaricus] Megharicus T' 2 quem] quam N' 2-3 aliqua] alicuius N' 4 quo] quod N' 6 esse] ut sint *add. et del.* N' 10 a quo] aliquo N' 11 et emanare] te manere N' 12 his] *om.* T' 13 et] *add. s.l.* A' 14 et] *om.* A' 16 quia...elicatum] *om.* N' 16 constitutum] *lectio incerta* A' 17 et] in N' per *add.* T' 19 proflueret] perflueret T' 20 includat] concludat B'N' 20 constitutum] constitutionem N' constitutum T' *fortasse scribendum* constitutum 21 quia] ab *add. et del.* A' 21 et] non N' 23 immo] esse *add.* N' 24 actiones] accedens N' 25 I] *fortasse scribendum* IX

---

2 Arist., IX *Metaphys.*, cap. 3 (1046b) 25 Arist., IX *Metaphys.*, cap. 8 (1049b-50a)

quam importat 'generare' sive 'paternitas', quae est eadem, accipiat esse, ut sit, vel quod aliquid in genere causalitatis productivae sit | generationis vel Patris causa, ut sit. Est igitur res a se inproducta sicut etiam essentia.

<4.1.3.3.1> Confirmatur, quia istud tollit infinitas difficultates. 5

Primam, qualiter paternitas et generare constituat primum suppositum, cum actiones supponant supposita constituta, et relationes supponant actiones. Hoc faciliter solvitur, si dicatur, quod res generationis a nihilo profluit vel elicitur, sed a se. Idcirco cum essentia constituit primum suppositum. 10

Si vero eliceret, necessario supponeret ipsum constitutum.

<4.1.3.3.2> Secundam, qualiter potentia generandi non continetur sub omnipotentia, quia non est potentia elicitiva in divinis, quae sit principium generationis, sed est purus actus et purum generare et potentia entitativa. Unde ibi potentia sumitur pro potentia metaphysica, quae est actus et necessitas, non pro physica, quae est principium actus. Et per consequens non continetur sub omnipotentia, quae est potentia productiva. 15

<4.1.3.3.3> Tertiam, qualiter Filius non est impotens, quia generare non potest. Nec enim hoc est impotentia seu privatio alicuius potentiae, sed impossibilitas eo modo, quo Patrem non posse esse Spiritum Sanctum non est impotentia, sed impossibilitas. Et hoc expresse intendit Augustinus contra 20

---

3 T' fol. 193ra

---

1 est] in *add. et del.* A' 3 generationis] *add. i.m.* A' *om.* B'N'T' 4 etiam] et N' 5 difficultates] primum *add. et del.* T' 9 a] nullo *add. et del.* T' 9 profluit] profligit N' 10 a se] animae N' 11 eliceret] eliceretur T' *fortasse scribendum* eliceretur 13 quia non est potentia] *om.* N' 14 sit] sunt B'N' est T' 15 purum] personam *add.* N' 15 ibi] illa A' impossibile *add. et del.* N' 16 potentia<sup>1</sup>] ponitur N' 16 metaphysica] mathematica B' 17 physica] habita N' 18–19 quae...potentia] *om.* A' 21 enim] in N' 23 Sanctum] *om.* N'

---

17 Distinctio inter potentiam physicam et metaphysicam definitur in quaestione septima *Quodlibeti* Petri Aureoli, § 2.2.4.2.1, ed. L. O. Nielsen, in C. Schabel, ed., *Theological Quodlibeta in the Middle Ages: The Fourteenth Century*, Brill's Companions to the Christian Tradition, vol. 7 (Leiden, 2007), pp. 301–2 24 August., II *Contra Maximinum*, XII,3 (PL 42, col. 768)

Maximum, cum dicit de Filio, quod non genuit, non quia non potuit, sed quia non oportuit. Quod exponit Magister, I *Sententiarum*, quod non impotentia, | sed inopportunitas, hoc est impossibilitas, fuit.

5 <4.1.3.3.4> Quartam, qualiter potentia generandi, cum non differat ab actu et necessitate, est ad aliquid.

<4.1.3.3.5> Numquid qualiter etiam non oportet quaerere formale principium generationis, cum non sit ibi principium elicativum productionis, sed principium elicativum producti, scilicet actus.

10

<4.1.4> Ad instantias dicendum.

<4.1.4.1> Ad primam quidem, quod in omni alia productione sive creaturae sive Dei ad extra ipsa productio non solum est illud, quo terminus accipit esse, ut sit ab agente, immo et ipsa virtute agentis habet, ut sit, non tamquam quod fit, sed tamquam quo aliud fit. Est tamen prius termino, sed posterius agente in ordine causalitatis effectivae. Et ideo est novitas non solum ex parte termini, sed ex parte actionis.

15

Unde ex terminis patet, quod virtus agentis respicit tam actionem quam terminum secundum genus causalitatis activae. In productionibus autem personalibus hoc impossibile est, nam ipsum generare nec habet a persona Patris, ut sit, | cum ipsam constituat, nec ab essentia, quia distinguere-  
tur ab ea secundum maximam Augustini, quam ponit I *De*

20

25 *Trinitate*, capitulo 1, quae dicit, quod nulla res est, quae

---

3 B' fol. 20vb 23 N' fol. 6ra

---

1 cum dicit] condidit T' 1 quod] *om.* A' 1-2 genuit...quia] *add. i.m.* A' 7 Numquid] et *add.* N' *fortasse scribendum* Quintam 7 etiam] et B'N' 8-9 generationis...principium] *om.* N' 12 primam] primum A' 13 creaturae...Dei] Dei sive creaturae N' 14-15 illud quo...ipsa] respectu terminum accipit esse ut sit agente immo productio N' 16 quo] *corr. i.m. ex* quod T' 17 ordine] oratione N' 18 termini...parte] *om.* N' 19-20 agentis...genus] *add. i.m.* N' 20 secundum] sed B'N' sed secundum T' 20-21 activae] *corr. i.m. in* effectivae T' 22 sit] ut *add. et del.* N' 25 capitulo] *om.* A' 25 quae] cum N' 25 est] *om.* N'

---

2 Petrus Lombardus, I *Sent.*, d. VII, cap. 1, § 5 (PL 192, coll. 541-2) 12 Cf. supra <4.1.2.1> 24 August., I *De Trinitate*, I,1 (PL 42, col. 820)

sit sibi ipsi causa, ut sit, accipiendo causalitatem secundum genus efficientiae seu originis. Non est ergo ipsum generare res, quae fit, profluens ab essentia seu pullulans, nec per modum termini producti nec per modum profluxus medii, prioris quidem origine respectu termini et posterioris respectu essentiae, aut alicuius alterius principii productivi, sicut est de omni alia actione, sive sit creaturae sive Dei ad extra. |

<4.1.4.2> Ad secundam dicendum, quod Ambrosius expresse dicit libro 4 *De Fide*, capitulo 3, quod generatio non ad sublimitatem pertinet potentiae, sed ad proprietatem naturae. Constat autem, quod si generare proflueret ab aliqua potentia productiva, quod pertineret ad sublimitatem potentiae. Si enim posse producere lapidem est perfectionis, multo magis posse producere Deum. Et ideo sciendum, quod licet in non-perpetuis oporteat distinguere potentiam ab actu, quia potentia praecedit actum, et in hoc erravit Garrothion | vel Megaricus, tamen in perpetuis non differt esse et posse, nec oportet aliquam vim aut potentiam praeintelligere, a qua profluat actus, sed ipsemet actus est illa vis et potentia. Et propter hoc Philosophus, XII *Metaphysicae*, et Commentator, ibidem, dicit, quod non omnis actio est a potentia.

<4.1.4.2.1> Ad formam ergo cum dicitur, quod omne agens aliqua vi agit et aliqua potentia, dicendum, quod verum

---

8 E' col. 15a 17 A' fol. 63ra

---

1 sit<sup>1</sup>] *ditt.* A' 2 ergo] ipsam *add. et del.* N' 3 fit] sit N'T' 4 modum<sup>1</sup>] *corr. ex* modus B' 5 quidem] scilicet T' 5 posterioris] *corr. ex* posteriorem T' 7 est] *om.* N' 7 sive<sup>1</sup>] *om.* N' 7 sit] *ditt.* N' 9 Ambrosius] *add. i.m.* A' 10 Fide] Catholica *add.* B' 10 3] *fortasse scribendum* 8 12 aliqua] alia A' 13 pertineret] pertinet B'N'T' 13 sublimitatem] subtilitatem N' 17 Garrothion] garratori B' garracnri N' gargatori T' 18 Megaricus] Megarius B' Megorius N'T' 18 differt] differant T' 20 profluat] profluit B' 22 a] *add. i.m.* A' *om.* N' 24 aliqua<sup>1</sup>] alia A'

---

9 Cf. supra <4.1.2.2> 9 Ambros., IV *De fide*, VIII,85 (PL 16, col. 633) 18 Aver., In IX *Metaphysicae Arist.*, comm. 5 (VIII, col. 229vb) 21 Arist., XII *Metaphys.*, cap. 6 (1071b) 22 Aver., In XII *Metaphysicae Arist.*, comm. 36 (VIII, col. 318vb)

est accipiendo generaliter vim et potentiam vel pro elicitive principio, sicut est in non-necessariis, vel pro ipsamet actione, quae non est parva vis. Et ita est in necessariis et aeternis. Non enim Pater alia vi producit Filium quam vi puri actus et productionis purae, quae est generare, ut ex dictis Ambrosii et Philosophi patet.

<4.1.4.3> Ad tertiam dicendum, quod non solum sancti immo et evangelium recipit verbum acceptionis esse in divinis. Unde Ioannis 16 dicit de Spiritu Sancto loquens “Ille me clarificabit, quia de meo accipiet”. Et Hilarius dicit, IV *De Trinitate*, quod nihil habet Filius, nisi quod nascendo accepit. Et Augustinus, I *De Trinitate*, contra Sabellium probat, quod Pater non est Filius, quia nulla res est sibi causa, ut sit; quae propositio nihil concluderet, nisi sumeretur minor, videlicet quod Pater est ipsi Filio ratio et causa, ut sit. Et ideo generaliter verum est, quod omnis res in divinis vel est a se, a nullo habens, ut sit, sicut essentia, et hoc modo productiones activae in divinis sunt res a se non habentes virtute activa alicuius, ut sint; aut non est res a se, sicut productiones passivae et personae productae.

<4.1.4.4> Ad quartam dicendum, quod aliter Sortes generat, et aliter generans in quantum generans generat. Sortes enim generat generatione profluente a se, generans autem in quantum huiusmodi generat quidem non generatione profluente, sed potius constituyente intrinsece, et ideo non minus, immo perfectius et intimius dicitur generare. Cum enim generatio sit pars intrinseca et constitutiva generantis, in quantum generans est, si ab ipso in quantum huiusmodi

---

22 B' fol. 21ra

---

1 vel] *om.* T' 2 sicut] *sic* N' 4 vi<sup>2</sup>] *corr. ex vim* A' 7-8 immo et] *sed* N' 10 meo] *me* T' 12 Et] *om.* N' 16 ideo] *ut add.* N' 19 sint] *sit* B' 21 Ad] *aliam add.* T' 21 Sortes] *forma* N' 22 generans<sup>2</sup>] *Sortes add. et del.* T' 22 Sortes] *Forma* N' *add. i.m.* T' 23 autem] *om.* N' 26 immo] *vero* B'

---

7 Cf. supra <4.1.2.3> 9 Io. 16.14 10 Hilarius Pict., IV *De Trinitate*, X (PL 10, col. 103); cf. Hilarius Pict., VII *De Trinitate*, XXVI (PL 10, col. 222) 12 August., I *De Trinitate*, I,1 (PL 42, col. 820) 21 Cf. supra <4.1.2.4>

proflueret generatio, sequeretur, quod generatio proflueret a generatione, quod est impossibile. Non est igitur in divinis aliquid, quod generet sicut Sortes, quia nec ab essentia nec a persona profluit generatio, sicut probatum est. Sed est ibi aliquid, quod generat tamquam generatione constitutum, scilicet Pater, qui dicit personam constitutam ex essentia et generatione, et idcirco verissime et intimissime dicitur generare. Filius etiam vere producitur non eo modo, quo Sortes producitur, sed eo modo, quo productum in quantum productum producitur. Sortes namque producitur tamquam terminus productionis, et non sicut constitutum per eam formaliter. Productum autem in quantum huiusmodi producitur tamquam constitutum productione. Et quia productio passiva in divinis vere habet, ut sit ab ipsa generatione activa, idcirco Filius constitutus ipsa productione verissime et intimissime | dicitur produci. |

<4.1.4.5> Ad quintam dicendum, quod intelligere rem sub modo sibi repugnante, utpote albedinem per modum congregativi, est falsum intelligere, et ideo talis | conceptus est a ratione rectificandus. Cum igitur res illa, quae importatur per 'generare' vel paternitatem, in divinis non possit concipi per modum cuiusdam effluxus ab essentia vel persona, quin ille conceptus sit falsus et repugnans naturae rei, immo et ipsi conceptui, quia intelligeretur, quod idem proflueret a se, si proflueret a persona, idcirco non debet concipi per modum rei egredientis ab essentia vel persona, sed potius personam constituentis et a nullo egredientis.

---

16 N' fol. 6rb 16 E' col. 15b 19 T' fol. 193rb

---

1 proflueret<sup>1</sup>] et *add. et del.* A' et *add.* B' profluit etiam N' 3 Sortes] forma N' 4 nec a] nulla N' 6 ex] *add. i.m.* T' 8 dicitur] similiter *add. et del.* N' 9 Sortes] forma N' 10 Sortes] Forma N' 17 dicendum] d *add. et del.* N' 18 utpote] utputa T' 20 a ratione] *corr. s.l. in recte* T' 22 cuiusdam] eiusdem B' 24 quia] quod N' 24 intelligeretur] intelligetur N' 24 quod] quia T' 24–25 a se, si proflueret] *om.* N' 27 et] in *add.* N'

---

17 Ratio non invenitur in textu

<4.1.4.6> Ad sextam dicendum, quod nec verbum pullulationis admittendum est, quia significat quendam egressum reducibilem ad modum originis. Natura enim, quae est principium activum, dicitur de pullulantibus, ut Philosophus dicit, V *Metaphysicae*. Nec est verum, quod generare se possit habere ad essentiam per modum formalis sequelae, quia ubi ponitur talis sequela formalis, oportet, quod sit distinctio realis. Nec est etiam verum, quod possit salvari ratio principii productivi respectu producti, supposito quod productiones non habeant, ut sint ab illo principio, sed sint tantum | sequelae formales. Constat enim, quod tam productio quam formalis terminus dependent a productivo principio secundum idem genus causalitatis, quia secundum genus activitatis, quamvis terminus tamquam quod, et productio tamquam quo. Et hoc patet, tum quia propter quod unumquodque tale et illud magis; nunc autem terminus dependet ab activitate producentis mediante actione; ergo multo fortius productio dependebit ab eo secundum genus activitatis et non sequelae formalis. Tum quia medium connectit extrema; productio autem media est inter activitatem principii productivi et ipsum terminum productum; ergo erit magis sequela activitatis principii quam sequela formalis. Et sic impossibile est ponere veram rationem principii productivi sive elicivae potentiae respectu termini producti, nisi ipsa productio habeat, ut sit ab illo principio secundum genus activitatis, et per consequens distinguetur ab illo, ut probatum est supra.

<Conclusio secunda>

30 *Quod productiones in divinis habent modum praedicamenti actionis, quamvis non sint in praedicamento.*

---

11 A' fol. 63rb

---

11 enim] autem N' 14-15 et productio...quo] *add. i.m.* A' 14 et] *om.* N' 15 quo] alio N' 15 quod] *om.* T' 25 sit] illi *add. et del.* N' 29-30 Quod productiones...praedicamento] *add. i.m.* N' 29 Quod] Nota quod N'

---

1 Ratio non invenitur in textu 5 Arist., V *Metaphys.*, cap. 4 (1014b) 27 Cf. supra <4.1.4.1>

<4.2> Secundam conclusionem pono, quod productiones in divinis habent modum praedicamenti actionis, quamvis non sint in illo praedicamento, sicut nec aliquid, quod sit in Deo, cadit in | praedicamento.

<4.2.1> Hanc autem conclusionem pono propter opinionem, quae dicit, quod productiones in divinis habent rationem tantum et modum habitudinum ac relationum, non autem modum actionis. Quod dici non potest.

<4.2.2> Et ideo probo conclusionem propositam. Constat enim, quod nulla habitudo de genere relationis est productiva termini, sed nec per eam aut mediante ea aliquid datur aut communicatur termino ab alio termino. Non enim album per similitudinem producit coalbum aut aliquid sibi communicat; nec coalbum dicitur ab albo exire ratione similitudinis. Sed Pater in divinis generatione vere producit Filium iuxta illud Prophetae “Ego hodie genui te”, et vere Filius exit a Patre iuxta illud Ioannis 16 “Exivi a Patre” et 17 “Cognoverunt vere, quod a te exivi”. “Pater” igitur generatione “dedit” Filio, “quod maius omnibus est”, Ioannis 10. Et Filius nihil habet, quod non generatione sive nativitate accepit, ut Hilarius dicit. Ergo non potest sane dici, quod in divinis sint solae habitudines referentes et non causantes | nec agentes. Et per consequens habent modum praedicamenti actionis, quod secundum Simplicium differt a relatione in causare sive in causam esse termini.

5

10

15

20

25

---

4 B' fol. 21rb 23 E' col. 16a

---

2 divinis] hinc modum *add. et del.* A' 3 sint] sit A'N' 7 ac] et T' 11 termini] *add. i.m.* A' 11 aut] ac B' 13 per similitudinem...coalbum] *om.* N' 14 coalbum] eo album N' 14 ab] de N' 15 generatione] genere B' 18 quod] *absolute add. et del.* N' 21 accepit] acceperit B' 23 nec] et N'

---

5 Cf., e.g., Hervaei Natalis *Quodlibet quartum*, quaest. 4, art. 2 (Venetiis, 1513), col. 92rb 16 Ps. 2.7 17 Io. 16.28 18 Io. 17.8 20 Io. 10.29 21 Hilarius Pict., VII *De Trinitate*, XII (PL 10, coll. 217–218) 24 Simplicius, *In Praedicamenta Aristotelis*, ed. A. Pattin, *Simplicius, Commentaire sur les Catégories d'Aristote. Traduction de Guillaume de Moerbeke*, tom. II. Corpus latinum commentariorum in Aristotelem graecorum, tom. V/2 (Leiden, 1975), p. 426, ll. 80 sqq.

<4.2.3> Et si dicatur, quod Augustinus et Boethius dicunt tantum duo praedicamenta quantum ad suos modos in divinis manere, substantiam scilicet et relationem, non valet, quia sub relatione comprehenditur etiam modus actionis et passionis, nam per relationem intelligitur omne, quod non est ad se. Unde intendunt sancti, quod duo modi praedicandi sunt in divinis: unus a se et absolutus, et hunc vocant modum substantiae; alium vero non ad se, sed ad aliquid, et illum vocant modum relationis. Et sic non accipiunt | relationem proprie, prout constituit distinctum praedicamentum contra sex praedicamenta, quae sunt praedicamenta non-absoluta nec ad se.

<Ad argumentum principale>

<5.1> Ad argumentum principale dicendum, quod activitas formae nullo modo est actio, nam 'activitas' nominat potentiam, 'actio' vero actum illius potentiae. Constat autem, quod potentia activa et actio non sunt idem, cum sint primae differentiae entis.

<5.2> Et cum additur, quod actio non potest esse aliquid egrediens a forma, concedatur, quod non est egrediens tamquam quod, sed potius est illud, quo terminus egreditur, sive egressus termini. Et idcirco est in termino subiective, nec procedetur in infinitum, ut dictum est in corpore quaestionis.

<5.3> Nec poni potest, quod actio sit modus absolutus remanens in forma, tum quia actio non esset continua cum

---

9 N° fol. 6va

---

2 duo] *om.* N° 6 ad] a T° 8 alium] *sic!* A°B°N°T° *fortasse scribendum* alius 8 ad<sup>1</sup>] a T° 10 constituit] instituit N° 11 praedicamenta<sup>1</sup>] principia N° 11 non-absoluta] non-obiecta N° 12 ad] a A° 19 additur] dicitur *add. et del.* N° 21 sed] quod *add.* N° 23 procedetur] proceditur N° 25 actio] non esset continua cum termino *add. et del.* T°